



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a FEVEREIRO de 2016 / Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jul/15	Ago/15	Set/15	Out/15	Nov/15	Dez/15	Jan/16	Fev/16	Mar/16	Abr/16	Mai/16	Jun/16		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.537.521,86	5.070.396,19	3.153.122,74	5.915.775,50	3.180.287,41	6.898.899,80	3.982.636,00	3.550.588,30	2.568.211,89	4.136.370,45	4.081.868,35	3.996.432,58	50.072.111,07	52.549.483,00
Receita Tributária	303.549,58	284.607,29	332.759,45	266.162,53	233.572,01	344.102,23	222.641,66	283.964,75	262.240,96	190.181,26	219.138,86	481.731,56	3.424.652,14	5.440.483,00
IPTU	85.184,82	36.894,15	40.357,71	28.907,40	26.802,38	122.035,30	25.308,34	891,32	32,96	32,96	33,16	273.274,45	639.754,95	1.450.000,00
ISS	122.628,33	152.675,46	183.025,04	149.021,40	170.785,78	122.130,91	138.820,10	155.507,88	126.599,73	79.963,62	119.165,07	96.209,37	1.616.532,69	1.350.000,00
ITBI	47.372,59	42.377,62	69.397,11	47.910,01	18.592,23	65.011,32	47.330,31	41.358,56	69.156,95	58.332,03	51.234,48	82.932,18	641.005,39	850.000,00
IRRF	8.006,61	7.926,69	15.570,47	21.579,69	3.184,48	3.544,61	0,00	6.233,74	2.947,05	16.414,49	9.177,84	11.556,35	106.142,02	1.114.483,00
Outras Receitas Tributárias	40.357,23	44.733,37	24.409,12	18.744,03	14.207,14	31.380,09	11.182,91	79.973,25	63.504,27	35.438,16	39.528,31	17.759,21	421.217,09	676.000,00
Receita de Contribuições	6.170,52	129.573,33	72,58	185.786,38	345,79	178.217,79	0,00	0,00	6.457,28	3.880,61	11.929,71	0,00	522.433,99	3.019.006,00
Receita Patrimonial	35.470,96	66.148,53	28.312,37	64.288,34	26.063,27	64.217,85	30.338,90	29.915,04	30.586,23	21.427,77	27.583,14	22.782,48	447.134,88	500.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	1.222.794,18	0,00	1.556.490,67	0,00	1.877.408,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.656.693,36	1.749.000,00
Transferências Correntes	3.034.166,92	3.209.241,02	2.676.935,34	3.584.881,05	2.822.265,74	4.085.633,16	3.570.389,55	3.128.351,19	2.096.959,50	3.843.550,56	3.734.328,29	3.419.657,89	39.206.360,21	40.097.994,00
Cota-Parte do FPM	859.506,29	849.755,91	708.446,78	806.329,84	910.409,70	1.539.442,76	991.827,50	1.241.095,73	0,00	1.648.406,15	1.190.521,65	983.563,74	11.729.306,05	11.780.994,00
Cota-Parte do ICMS	537.727,62	510.274,07	619.368,88	561.250,79	504.831,76	703.113,23	933.369,56	450.930,75	538.248,44	580.405,58	562.677,34	661.040,04	7.163.238,06	7.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	126.295,84	102.174,73	54.989,32	29.938,25	30.341,36	32.316,73	58.270,10	119.132,99	122.916,95	130.459,71	189.075,27	117.131,16	1.113.042,41	1.200.000,00
Cota-Parte do ITR	24.458,32	5.833,47	18.736,21	452.312,68	106.138,84	36.950,42	76.144,15	11.330,54	9.010,80	12.948,19	20.154,59	29.962,84	803.981,05	950.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	561.196,18	570.944,81	579.956,84	661.329,38	562.424,06	729.422,83	858.870,22	562.266,33	552.467,68	608.580,68	699.728,72	508.000,39	7.455.188,12	6.500.000,00
Outras Transferências Correntes	924.982,67	1.170.258,03	695.437,31	1.073.720,11	708.120,02	1.044.387,19	651.908,02	743.594,85	874.315,63	862.750,25	1.072.170,72	1.119.959,72	10.941.604,52	12.667.000,00
Outras Receitas Correntes	158.163,88	158.031,84	115.043,00	258.166,53	98.040,60	349.320,26	159.265,89	108.357,32	171.967,92	77.330,25	88.888,35	72.260,65	1.814.836,49	1.743.000,00
DEDUÇÕES (II)	350.553,18	459.855,36	323.404,50	602.173,05	309.290,80	541.690,98	411.298,21	364.283,25	133.851,54	474.305,93	392.195,35	358.354,36	3.970.706,80	4.308.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	129.573,33	0,00	185.614,44	0,00	178.217,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	493.405,56	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	350.553,18	330.282,03	323.404,50	416.558,61	309.290,80	363.473,19	411.298,21	364.283,25	133.851,54	474.305,93	392.195,35	358.354,36	4.227.850,95	4.308.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.186.968,68	4.610.540,83	2.829.718,24	5.313.602,45	2.870.996,61	6.357.208,82	3.571.337,79	3.186.305,05	2.434.360,35	3.662.064,52	3.689.673,00	3.638.078,22	46.101.404,27	48.241.483,00

FONTE: SIGA, 23/Dez/2016, 8h e 21m